Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,
Consiliariorvm Ivdicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm
Magistratvvm Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum
omnium**

Tympe, Matthäus

Coloniae Agrippinae, 1617

19 Accuratum & imperatorum & militum habere delectum v. Signa 39. 5.
& 54.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](#)

osum, iurati promiserunt se datus. Phoenic
verò secto in orbem corio, sic ut vnam corn
efficerent tenuissimam, circumtenderūt: vbi
arx postea Carthaginensium, quam inde Byrl
nominārunt. Procedēte verò tempore incur
tes finitimos, & vincentes, nauibus quoque
mare victum quārentes, more patrio, arcis &
bem circumdederunt, iamque potentes obtine
runt Africam mari latè imperantem. Appia
bellis Punicis. Idipsum euenit Segregiorum
quorum Rex Senano permisit Phocensibus
filiam in suis finibus ædificare, quæ tandem
ciuibus primū inquilinis, protulit dominos
gionum. Iustin. lib. 43.

SIGNVM XIX.

*Tupp. &
militum de
leictum ha
berg.*

*ACCVRATVM ET IMPERATO
rum & militum habere
delectum.*

O Portet diligenter legere milites, & eneclatoren
tim adscribere, non temere: quia non vni lib. 3.)
sed pondus habent sine iudicio milites leicti (Liu. lib.
nec a 6. de Benef. cap. 31.) & impedimento ne bardi
sunt, quām auxilio, qui vel necessitate quadam in Brie
vel imprudentia, vel avaritia promiscuè & ipsi re
fusè in militiā cooptantur. (Liu. lib. 9.) Legi perut,
sunt adolescentes, qui non minores sint 17. am in aux
nec maiores 46. (Liu. dec. 2. lib. 2. Polyb. lib. 6. Extern
lusi. in Iug. Suet. in Aug. Cal. lib. 10. c. 38. Veget. ne m
r. cap. 4.) quia iuuenes inde sunt dicti, quod

militari iuuare Remp. possint, & iij, parendo ma-
ture, recte imperare discunt.

Et videtur quidem melius esse milites pere-
grinos & mercenarios, quam domesticos & indi-
genas esse. 1. quia non videtur Magistratibus es-
se tutum, subditos armari, cum semel sumpta ar-
ma non facile deponant, sed contra ipsos Magi-
stratus saepe usurpent. 2. quia indigenæ plerum-
que sunt timidi, & meticulosi, dum de uxori-
bus, liberis, ædibus, & villulis suis cogitant. 3.
quia Cyrus sapientissimus longinquos & pere-
grinos ut equos, ita milites quoque oportere
queri censuit. (*Xenoph. lib. 1. pædia Cyri.*) Pro in-
digenis tamen militat: 1. quod vilius constat e-
rudire armis suos, quam alienos mercede con-
ducere. (*Veg. lib. 1. cap. 28.*) 2. minus fidi sunt ex-
terni. (*Tacit.*) 3. regi se nolunt, ex libidine cun-
cta agunt. (*Idem lib. 4.*) 4. facile mouent sedicio-
nes ac tumultus, maximè cum ad prælium iam
eundam. (*Idem lib. 3.*) 5. quia non pro suis pug-
nant rebus, sed pro alienis, cum ad pugnam est
peruentum, fugiunt. (*Idem lib. 8.*) 6. graues &
molesti sunt incolis, sunt deuoratores & popu-
læ latores terre, quam defendere debeant. (*Curt.*
on viii lib. 3.) 7. saepe regna & imperia ad se trahunt,
etiam. (*Liu. lib. 38.*) Sic Saladinus in Aegypto, Longo-
tomo bardi in Italia, Franci in Gallia, Anglosaxones ^{num 31.}
quadi in Britannia, conducti mercede, eiectis incolis, ^{N.B.}
& ipsi regna occuparunt. Et Turcæ dominari coe- *Germania,*
Legi perut, cum à dissidentibus Principibus Græcorū qui ingul-
7. an in auxiliū sunt accersiti. 8. Cum sit peregrini & tuum pes-
6. 6. Externi milites, inter nationes varias, dissensio-
nes magnæ, etiam rixæ de Principatu & imperio
oriri

oriri solent, ac tunc idem accidit, quod illis, q
nauigant, dum inter se naucleri de gubernatione
contendunt. 9. Soluendis stipendijs ærarium
hauritur, ad alienos pecunia transfertur. 10. Vi
risimile est promptiores homines ad sua prop
gnanda, quam aliena esse. Hinc multi freuen
rorum auxilijs, defectiones magnas sunt expe
ti: ut Scipiones in Hispania, (*Liu.lib.35.*) Sipa
Rex, (*Liu.lib.30.*) Pompeiani in bello Pharsal
(*Appianus.*) &c. 11. Contemni ab his inquili
dentur, idque ægrè molesteq; ferunt. Quare si
mnino etiam externi sunt necessarij, danda ex
pera, vt plus roboris nostri, quam externi mil
dux in castris habeat. (*Liu.lib.35.*) 12. Romani
ligenter illud obseruârunt, vt totius exerci
robur Romano ciue & Italo homine consta
(*Fulg.lib.2.c.1.*) nec numerus amplior auxilia
rum ex peregrinis copijs, quam ciuium est
(*Alex.lib. I. c. 5. & 20.*) Si externa auxilia
accersenda, probantur maximè milites, qui
locis & plagis temperatis veniunt: quia natio
soli vicinæ plus quidem sapiunt, sed minus
guinis habent, ideoque constantia in his acti
cia cominus pugnandi non deprehenditur. Con
tra Septentrionales populi, remoti à solis an
re, sanguine largo redundant, ideoque nimis
cipites sunt in vulnera. Medium temperat
gas homines tenent, mortem contemnunt,
destituuntur prudentia, seruant modestiam,
non solum in consilijs, sed etiam dinicatio
prodest. (*Veget.lib.1.c.2.*)

Vide de
Agricult.

Maximè ad bellum idonei sunt agriculti &
nitores: quia sub laboribus & dio nutriuntur
Ils sunt patientes, deliciarum ignari, simplici

erecti animi, paucis contenti, mortem quoq; mi-
nus timent , quia deliciarum in vita minus nobis-
runt. Probantur etiam opifices nonnulli, ut fabri
ferrarij, carpentarij, macellarij, venatores,
potissimum ceruorum & aprorum. (Veg.lib.1.c.
7.) Corpora certe militum firmando sunt, & ro-
bur eorum augedium laborum, famis, fatis, aestus,
frigoris tolerancia.

Requiritur etiam in milite morū & vita pro-
bitas.1. quia ab omni virtute degenerat voluptas
affluitus.2. honestas victorem facit virum, dum verecun-
dia fugere prohibet.3. qui in scortis & conuiuijs,
quam armis & militaribus equis libidinem ma-
iore habent, ijs ad populando finitimorum ag-
ros, capienda pecora, magna vis est , nulla in ac-
cie ac signis collatis. (Liu.lib.38.) 4. nec sine cau-
sa leges, quæ de re militari agunt, verant admittendos in bello esse criminosos, adulteros, iudi-
cio aliquo publico damnatos.

Etsi antem equites in campis & pugnis citio
parant victoriam , ad fugandum parati sunt &
prompti, tamen magis Reip. necessarij sunt pedestres:
quia non solum in locis angustis, (in fossis,) in
locis paludosis, aut arboribus impeditis, & in
locis montosis valent, & in propugnandis & ex-
pugnandis ciuitatibus; sed etiam ubique possunt
prodesse , & sumptibus minoribus comparari &
nutrir, quam equites. (Veg.lib.2.c.1.)